[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2023				             г. Обоянь                                                 №53

Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации города Обояни  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 30.12.2015 №448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», Администрация города Обояни
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекта на 2023 год.
2. Ответственным сотрудникам осуществлять выполнение плана в соответствии с установленными сроками.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Обояни по экономике                          Бочарову Е.Ю.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Врио Главы города Обояни                                                         Е.Ю. Бочарова

Е.Ю. Бочарова
(47141) 2-21-07

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района
 Курской области
_____________В.Н. Долгов

«____» _____________  20__ г.

УТВЕРЖДЁН
Постановлением Администрации города Обояни Курской области
от 02 февраля 2023 г. №53

ПЛАН
основных мероприятий Администрации города Обояни
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год г. Обоянь
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка
о выполнении

	I. Основные мероприятия МЧС России, проводимые совместно с органами государственной власти Российской Федерации
и организациями, в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся Курской области

	1.
	[bookmark: _GoBack]Участие в проведении смотров-конкурсов «Лучшая добровольная пожарная команда», «Лучший добровольный пожарный» и подведении итогов смотров-конкурсов
	В течение года
	МЧС России
 (по согласованию),
ГУ МЧС России по Курской области
 (ГУ МЧС)
(по согласованию)
	ДПД

	II. Основные мероприятия, проводимые совместно с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и организациями в Центральном федеральном округе в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в части, касающейся Курской области

	1.

	III. Основные мероприятия Главного управления МЧС России по Курской области, проводимые совместно с территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления
и организациями Курской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Учебно-методический сбор по подготовке мест массового отдыха населения на водных объектах (в режиме видеоконференцсвязи)
	Март-апрель
	ГУ МЧС
(по согласованию),
Комитет региональной безопасности (КРБ КО)
 (по согласованию),
КОО ООО «ВОСВОД»
(по согласованию),
Управление Роспотребнадзора по Курской области
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике,
МКУ ФК и С «Стадион «Обоянь»
(по согласованию)

	2.
	Инспекторские проверки по обеспечению безопасности на воде (рейды и патрулирования)
	По отдельному плану
	Отдел безопасности людей на водных объектах (ОБЛВО) ГУ МЧС
(по согласованию),
Центр государственной инспекции по маломерным судам (ЦГИМС)
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике,
 МКУ ФК и С «Стадион «Обоянь»
(по согласованию)

	3.
	Участие в проведении мероприятий по государственному надзору в области обеспечения пожарной безопасности.
	По отдельному плану
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам ГУ МЧС России по Курской области (далее – ОНДиПР) (по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	IV. Основные мероприятия Администрации Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления
и организациями Курской области

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах:

	ОБЛВО ГУ МЧС
(по согласованию),
ЦГИМС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике,
МКУ ФК и С «Стадион «Обоянь»
(по согласованию)

	в летний период;

	1 апреля –
31 августа

	в осенне-зимних условиях

	1 сентября  2023 года – 31 марта 2024 года

	2.
	Учебно-методический сбор по подведению итогов деятельности органов управления гражданской обороны, территориальной подсистемы РСЧС Курской области по выполнению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций за 2023 год и по постановке задач на 2024 год (г. Курск)

	2-я декада декабря
	КРБ КО
 (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию),
ЦОД ГОЧС
(по согласованию),
Учебно-методический центр (УМЦ) ГОЧС Курской области
(по согласованию),
Глава Обоянского района (по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	3.
	Конференция с руководителями общественных объединений (добровольная пожарная дружина (далее – ДПД), добровольная пожарная команда (далее – ДПК)) по дальнейшему развитию общественных объединений добровольной пожарной охраны на территории Курской области
	декабрь
	КРБ КО
 (по согласованию), ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике,
ПЧ района
 (по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в штабной тренировке по теме: «Действия КЧС и ОПБ Администрации Курской области по координации действий органов управления, сил и средств  ТП РСЧС  и территориальных органов ФОИВ  по снижению ущерба  от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком»
	февраль
	КРБ КО
 (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	2.
	Участие в штабной тренировке по теме: «Действия органов управления районных и городских звеньев областной территориальной подсистемы РСЧС по управлению силами и средствами при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами»
	апрель
	КРБ КО
 (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	3.
	Участие в штабной тренировке по теме: «Планирование мероприятий по управлению силами при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера на коммунально-энергетических сетях области в осенне-зимний период»
	сентябрь
	Председатель КРБ КО
 (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	4.
	Участие в проведении смотров-конкурсов:

	     на лучшее муниципальное образование по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения;
	8 августа - 14 октября
	Председатель КРБ КО
 (по согласованию),
ГУ МЧС
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	на лучший учебно-консультационный пункт по ГО и защите от ЧС (УКП) городских округов и муниципальных районов Курской области
	12 сентября - 14 октября

	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике
МКУК «Библиотека г.Обояни»

	   V. Основные мероприятия Администрации Обоянского района Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями Курской области

	1.Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Уточнение перечней населенных пунктов, территорий, организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

	Февраль
	Первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации района (ПЗПКЧС и ОПБ)
 (по согласованию), начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района (НОГОЧС)
 (по согласованию),
 ОКУ «ППС Курской области»
(по согласованию),
 ОНД и ПР
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	1.
	Участие в проведении месячника гражданской обороны на территории Курской области

	Октябрь –
ноябрь
	ПЗПКЧС и ОПБ
(по согласованию),
НОГОЧС
(по согласованию),
управление образования Администрации Обоянского района
(по согласованию),
 ОКУ «ППС Курской области»
(по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	5.
	Участие в штабной тренировке по теме: «Планирование мероприятий по управлению силами при ликвидации последствий ЧС техногенного характера на коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период на территории г.Обоянь»
	29 сентября
	НОГОЧС
 (по согласованию),
ЕДДС
 (по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике,
ООО «Водозабор» (по согласованию), ООО ОКТС
(по согласованию), Обоянский РЭС филиала ПАО «Россети»-«Курскэнерго»
(по согласованию),
Обоянская газовая служба филиала АО «Газпром газораспределение Курск»
(по согласованию)

	6.
	Участие в тренировке по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе района на работу в условиях военного времени и возникновении чрезвычайных ситуаций» (в рамках проведения Всероссийской штабной тренировки по гражданской обороне)
	октябрь
	Глава района (по согласованию),
НОГОЧС (по согласованию), ЕДДС (по согласованию)
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и Обоянского районного звена
ОТП РСЧС Курской области

	1.
	Участие в проведении смотров-конкурсов:

	    на лучшее городское, сельское поселение по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения;
	7 августа –
13 октября
	НОГОЧС
 (по согласованию)
	Глава города Обояни

	на лучший УКП района
	11 сентября –
13 октября

	Глава города Обояни,
руководители УКП при МКУК «Библиотека г.Обояни»

	 VI. Основные мероприятия Администрации города Обояни Курской области, проводимые под руководством Главы города Обояни

	1.
	Взаимодействие по организации функционирования учебно-консультационного пункта по ГО и защите от ЧС (УКП). Контроль его деятельности.
	в течение года
	Глава МО
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике, директор МКУК «Библиотека г. Обояни»

	2.
	Принятие и своевременное внесение изменений и дополнений в НПА в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в соответствии с законодательством РФ и Курской области.
	по мере необходимости
	Глава МО
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике, отдел строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации города Обояни

	3.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах поселения:
в летний период;

в осенне-зимних условиях

1 апреля –
31 августа
1 сентября 2023 года – 31 марта 2024 года
	Глава МО
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике, МКУ ФК и С «Стадион «Обоянь»

	4.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах (оснащение добровольной пожарной дружины приспособленной для пожаротушения техникой, мотопомпой, ранцевыми огнетушителями, пожарным инвентарем)
	постоянно
	Глава МО
	Администрация города Обояни,
заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	9.
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов
	при разработке программ
	Глава МО
	Администрация города Обояни,
заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	10.
	Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
	постоянно
	Глава МО
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	11.
	Установление особого противопожарного режима
	в случае повышения пожарной опасности
	Глава МО,
ОНДиПР
	Администрация города Обояни,
заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

Врио Главы города Обояни
Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации города Обояни Курской области                                      _____________                         Е.Ю. Бочарова
 «02» февраля 2023 г.

image1.jpeg